

Frokostordninger i daginstitutioner

Ifølge lov om fleksibel frokostordning i daginstitutioner, skal alle børn i 0-6 års dagtilbud have tilbud om et sundt frokostmåltid. Loven lægger op til at beslutningen om frokostordning skal træffes af forældrene hver andet år. I Norddjurs Kommune beslutter forældrebestyrelserne hvert år, om de ønsker en frokostordning for det efterfølgende år.

Loven omfatter tre forskellige ordninger;

1. Kommunalt arrangeret frokostordning

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde en kommunalt arrangeret frokostordning. Måltidet kan indgå som en del kerneydelsen eller tilbydes som et tilbud ud over kerneydelsen og finansieres via opkrævning af en særlig madtakst. Alle børn i institutionen skal være en del af den kommunalt arrangerede frokostordning.

2. Forældrearrangeret frokostordning

Fravælges den kommunalt arrangerede frokostordning kan forældrebestyrelsen beslutte, at oprette en frivillig forældrearrangeret frokostordning. Kommunalbestyrelsen fastsætter et maksimumbeløb for forældrenes betaling til forældrearrangerede frokostordninger. Den forældrearrangerede frokostordning kan tilbydes individuelt.

3. Madordning

Loven giver også mulighed for, at forældre kan etablere en madordning vedrørende andre måltider, der ligger ud over frokosten.

Overordnede retningslinjer for frokostordninger i daginstitutioner i Norddjurs

- Fødevarestyrelsens retningslinjer skal overholdes
- Ved etablering af en ordning med levering fra ekstern leverandør, skal der sikres, at denne er godkendt af Fødevarestyrelsen
- Ved etablering af en ordning med egenproduktion i daginstitutionens køkken, skal der sikres at gældende lovgivning og godkendelser er overholdt

Frokostordning i Norddjurs Kommune

Kommunalbestyrelsen i Norddjurs har på møde den 2. november 2010 besluttet følgende model for den kommunalt arrangerede frokostordning i 0-6 års daginstitutioner.

- Den kommunalt arrangerede frokostordning træder i kraft 1. august 2011
- Den kommunalt arrangerede frokostordning gives som et tilbud ud over kerneydelsen og finansieres via opkrævning af en særlig madtakst
- Forældrebestyrelserne, eller flertallet af institutionens forældre, når der er tale om afdelinger/enheder under områdeledelse, får hvert år mulighed for på ny at tage stilling til, om daginstitutionen skal fravælge den kommunale frokostordning
- Norddjurs Kommune giver et årligt tilskud pr. barn på kr. 84,00. Tilskuddet fastsættes hvert år i forbindelse med budgetlægningen
- **Frokosttaksten kan fra 1. august 2022 maksimalt udgøre kr. 569,00 - 84,00 = 485,00 pr. barn pr. mdr. Taksten fastsættes hvert år i forbindelse med budgetlægningen**
- Forvaltningen opkræver taksten for forældrearrangerede frokostordninger
- Forældrene står selv for opkrævning af madordninger

- Forældrebetalingen til forældrearrangerede frokostordninger må ikke være dyrere end den kommunalt arrangerede frokostordning
- Norddjurs Kommune giver det samme tilskud til forældrearrangerede frokostordninger, som til den kommunalt arrangerede frokostordning
- Lederen af institutionen har mulighed for at undtage børn med allergi m.v. fra den kommunalt arrangerede frokostordning. Undtagelsen af det enkelte barn kan ske på baggrund af en lægeerklæring, såfremt det vurderes, at der ikke på forsvarlig vis kan tilbydes frokost til det pågældende barn
- Skovbørnehaver har mulighed for at blive fritaget for at være omfattet af ordningen
- Der er mulighed for at tilrettelægge en personalemadordning

Børne- og ungdomsudvalget har på møde den 1. maj 2017, Økonomiudvalget har på møde den 9. maj 2017 og Kommunalbestyrelsen har på møde den 16. maj 2017 besluttet at;

- Taksten til frokostordninger i 2017 ændres til kr. 527 pr. måned, og at den maksimale forældrebetaling herefter udgår 449 kr. pr. måned
- Taksten for frokostordninger fremadrettet budgetfremskrives - se takst for 2022.

Kommunalt arrangeret frokostordning (Dagtilbudsloven § 16a og b)

Procedure for kommunalt arrangeret frokostordning

Forældrebestyrelserne beslutter hvert år, om de ønsker en frokostordning for det efterfølgende år.

Den kommunalt arrangerede frokostordning vælges eller fravælges for hele daginstitutionen.

Det er forældrebestyrelsen der vælger typen, om den skal laves i eget godkendt produktionskøkken eller leveres af ekstern leverandør, af den kommunalt arrangerede frokostordning, og dagtilbudslederen der organiserer den kommunalt arrangerede frokostordning.

Ved fravalg skal forældrebestyrelsen beslutte, hvilke kriterier der skal ligge til grund for et fravalg, fx hvordan forældrebestyrelsen sikrer en beslutning, der er i overensstemmelse med den forældregruppe de repræsenterer.

Forældrebestyrelsen er ansvarlig for at fremsende beslutningen om fravalg inden nedenstående frist til Skole- og dagtilbudsafdelingen.

Forældrebestyrelsen skal offentliggøre deres fravalg af den kommunalt arrangerede frokostordning på daginstitutionens hjemmeside.

Forældrene træffer beslutning om fravalg ved simpelt flertal.

Forældrene har en stemme pr. barn, de har i enheden. Det betyder, at forældre med to søskende i samme enhed har to stemmer. Definitionen af forældre er ifølge Dagtilbudslovens § 2 ”personer der har forældremyndigheden”. Ved skilsmisse med fælles forældremyndighed er det den forælder hvor barnet har bopælsadresse, der kan afgive stemme.

Forældre, der ikke aktivt afgiver en stemme, indgår i afstemningens resultat som forældre, der **ikke** har fravalgt en kommunalt arrangeret frokostordning.

Afstemningen skal foregå skriftligt. Skole- og dagtilbudsafdelingen fremsender skema til valg til forældrebestyrelsen, der videreformidler skemaet til den enkelte enheds forældre.

Beslutningen om fravalg af en kommunalt arrangeret frokostordning skal sendes til Skole- og dagtilbudsafdelingen senest den 31. december, med virkning fra efterfølgende 1. juli.

Prisen for en kommunalt arrangeret frokostordning

Taksten for den kommunalt arrangerede frokostordning er baseret på bruttoudgiften: Løn (ferie-sygepenge, forsikring, barsel, ATP), råvarer, eksklusiv administrations- og ejendomsudgifter.

Taksten for den kommunalt arrangerede frokostordning fastsættes hvert år i forbindelse med budgetlægningen.

Forældrearrangeret frokostordning (Dagtilbudsloven § 17)

I de daginstitutioner hvor forældrebestyrelsen har fravalgt den kommunalt arrangerede frokostordning, kan forældrebestyrelsen vælge at lave en forældrearrangeret frokostordning i stedet.

Der er følgende kvalitetskrav til etablering af en forældrearrangeret frokostordning.

- Kommunalbestyrelsen skal fastsætte et maksimumbeløb for forældrenes betaling til forældrearrangerede frokostordninger, prisen er udregnet på baggrund af de faktiske udgifter og vil blive revurderet årligt
- Kommunen yder fripladstilskud, men ikke søskendetilskud til den forældrearrangerede frokostordning

Procedure for den forældrearrangerede frokostordning

Forældrebestyrelserne beslutter hvert år, om de ønsker en forældrearrangeret frokostordning for det efterfølgende år.

Det er frivilligt, om der oprettes en forældrearrangeret frokostordning i stedet for den kommunale frokostordning. Her træffes valget ikke for alle børn i daginstitutionen, men for det enkelte barn.

Beslutningen om valg af en forældrearrangeret frokostordning skal sendes til Skole- og dagtilbudsafdelingen senest den 31. december, med virkning fra efterfølgende 1. juli.

Administration af den forældrearrangeret frokostordning

Forældrebestyrelsen administrerer selv en forældrearrangeret frokostordning, samt afholder udgiften til administration af ordningen.

Pladsanvisningen tilbyder at administrere den forældrearrangerede frokostordning, men har i øvrigt ikke andel i den forældrearrangerede frokostordning.

Forældrebestyrelsen skal sikre sig dokumentation fra de forældre, der ønsker at være med i den forældrearrangerede frokostordning, fx skema med periode, navn og underskrift og sikre, at denne liste fremsendes til Pladsanvisningen.

Kommunalbestyrelsen kan efter anmodning fra forældrebestyrelsen beslutte at ansætte køkkenpersonale til forældrearrangerede frokostordninger. Kommunalbestyrelsen afholder udgiften til administration af ansættelsesforholdet.

Prisen for den forældrearrangerede frokostordning

Taksen for den kommunalt arrangerede frokostordning er baseret på bruttoudgiften: Løn (ferie-sygepenge, forsikring, barsel, ATP), råvarer, eksklusiv administrations- og ejendomsudgifter.

Prisen for den forældrearrangerede frokostordning må ikke være dyrere end den kommunale frokostordning.

Ansættelse af køkkenmedarbejder

Kommunen er arbejdsgiver for køkkenmedarbejderen ud fra almindelig gældende regler.

Timetallet til at klare opgaven omkring den forældrearrangerede frokostordning må ikke give anledning til behov for at trække timer fra det pædagogiske personale.

Opsigelsesvarslet for en køkkenmedarbejder ved ændring af en forældrearrangeret frokostordning, skal følge gældende regler. Hvis det ikke overholdes, påhviler det forældrene selv at sænke en eventuel ekstra udgift til dækning af løn til køkkenmedarbejderen. ’

Takst for frokostordninger i 2022

Taksten for frokostordninger i daginstitutioner i 2022 er kr. 6.828 pr. barn pr. år og kr. 569 pr. måned, hvor der tages udgangspunkt i 253 institutionsdage.

Fratrukket tilskuddet på kr. 1.008 pr. barn pr. år, vil det give en forældrebetaling på kr. 5.820 pr. år og kr. 485 pr. mdr.

Tilskud til frokostordninger i 2022

Kommunalbestyrelsen giver i 2022 et tilskud på kr. 84 pr. barn pr. måned til frokostordninger i daginstitutioner. Tilskuddet anvendes til at nedbringe forældrebetalingen pr. barn pr. mdr. Tilskuddet fastsættes hvert år i forbindelse med budgetlægningen.

Madordning

Forældrebestyrelsen kan etablere en madordning. Det er mad, der ikke udgør et frokostmåltid.

Denne ordning følger samme regler for valg/fravalg som en forældrearrangeret frokostordning.

Ordnningen administreres af forældrebestyrelsen og de fastsætter selv en takst for ordningen. Der gives ikke økonomisk tilskud til en madordning.

Køkkener

Der kan ikke stilles krav om særlig indretning af dagtilbuddets køkken i forbindelse med valg af frokostordning/madordning.